[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
от« 1 » апреля      2009 г.
№ 90
О создании муниципального учреждения «Яковлевский межрайонный информационно-консультационный центр»
В соответствии с Уставом муниципального района «Яковлевский район» Белгородской области в рамках федеральной целевой программы « Социальное развитие села до 2012 года» и в целях развития и совершенствования консультационного обслуживания сельских товаропроизводителей, содействия распространению современных агрознаний и инноваций, перспективных методов ведения и управления сельскохозяйственным производством:
1. Создать муниципальное учреждение «Яковлевский межрайонный
информационно-консультационный    центр»    (далее    -    муниципальное
учреждение).
2. Утвердить   Устав   муниципального   учреждения   "Яковлевский
межрайонный информационно-консультационный центр» (прилагается).

3. Назначить директором муниципального учреждения «Яковлевский
межрайонный информационно-консультационный центр» Коткову Наталью
Васильевну (дата рождения 06.05.1964 г., место регистрации по паспорту:
Белгородская обл., г.Строитель, ул. Губкина д. 7 , паспорт серия 14 04 №
139771, выдан Яковлевским РОВД Белгородской области 20 июня 2003 года,
код подразделения 312-026).

4. Директору муниципального учреждения ( Котковой Н.В.) провести
регистрацию муниципального учреждения в соответствии с действующим
законодательством.

5. Юридический адрес учреждения : Белгородская обл., Яковлевский
район, г. Строитель, ул. Ленина, 16.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
аппарата главы администрации района Ю.П. Варвашенко.

Глава администрации
Яковлевского района

И. Бойченко
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации муниципального района   «Яковлевский район» от " 1 " апреля 2009 г. № 90
УСТАВ
муниципального учреждения «Яковлевский межрайонный информационно-консультационный центр»
1. Общие положения
1.1 .Муниципальное     учреждения     «Яковлевский     межрайонный информационно-консультационный      центр»      Яковлевского      района Белгородской области, именуемое в дальнейшем «Учреждение» создано на                основании постановления главы администрации муниципального района
« Яковлевский район» Белгородской области за № 90 от 1 апреля 2009 года.
1.2. Учредителем муниципального «Учреждения» является администрация муниципального района «Яковлевский район» в лице главы администрации Яковлевского района И.В.Бойченко, осуществляя функции учредителя, обеспечивает правовые и материально-технические условия деятельности «Учреждения», сохранность, целостность и неотчуждаемость закрепленного за ним имущества.
1.3.
Полное наименование «Учреждения»: муниципальное учреждение
«Яковлевский  межрайонный  информационно-консультационный  центр».
Сокращенное наименование: МУ «Яковлевский МИКЦ».
1.4.
Местонахождение    «Учреждения»:    Белгородская    область,
Яковлевский район, город Строитель, улица Ленина 16.
Почтовый адрес: 309070 ,Белгородская область, Яковлевский район, город  Строитель, улица Ленина 16.
И. Правовой статус
2.1. «Учреждение» является юридическим лицом, имеющим в оперативном управлении обособленное муниципальное имущество на самостоятельном балансе, имеет штамп и круглую печать со своим полным фирменным наименованием и указанием месторасположения, расчетный счет в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.   Имущество «Учреждения» является неделимым, не может быть распределено по вкладам ( долям, паям), в том числе между работниками «Учреждения».    Собственниками   имущества   «Учреждения»   является муниципальное образование - администрация муниципального района « Яковлевский район» Белгородской области.
2
2.3. «Учреждение» не вправе создавать в качестве юридического лица
другое муниципальное учреждение путем передачи ему части своего
имущества, дочернее учреждение.
2.4. «Учреждение» в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством,    нормативными    правовыми    актами    Российской
Федерации, Белгородской области, Яковлевского района и настоящим
Уставом.
2.5. «Учреждение» имеет гражданские права, соответствующие целям и
предмету   его   деятельности,   несет   связанные   с   этой   деятельностью
обязанности.
2.6. «Учреждение» считается созданным как юридическое лицо со дня
внесения записи в Единый государственный Реестр юридических лиц.

2.7. «Учреждение» отвечает по своим обязательствам находящимися в
его   распоряжении   денежными   средствами.   При   их   недостаточности
субсидиарную ответственность по обязательствам «Учреждения» несет
собственник имущества.
2.8. «Учреждение»   не  несет  ответственности   по   обязательствам
учредителя.
III. Предмет и цели деятельности «Учреждения»
3.1. Основными целями деятельности «Учреждения» являются:
развитие и совершенствование консультационного обслуживания сельских товаропроизводителей Яковлевского и Ракитянского районов, содействие распространению современных агрознаний и инноваций, перспективных методов ведения и управления сельскохозяйственным производством;
предоставление информационного материала руководству администрации области, администрации Яковлевского и Ракитянского районов, органам управления агропромышленного комплекса области, оказание информационно-маркетинговой и консультационной помощи предприятиям агропромышленного комплекса всех форм собственности;
-
распространение  передовых  форм  и  методов  хозяйствования,
передовых технологий сельскохозяйственного производства, хранения и
реализации сельскохозяйственной продукции;
-
оказание консультационных услуг на платной основе участникам
агропроизводства и сельским жителям района;
-
издание и распространение информационных и аналитических
материалов, аудио-видеоинформационных материалов.
3.2. Для реализации этих целей «Учреждение» осуществляет следующие виды деятельности:
-
предоставление   информационных   и   консультационных   услуг
предприятиям агропромышленного комплекса всех форм собственности,
другим предприятиям, организациям и физическим лицам ;
3
-
предоставление платных услуг по разработке и экспертизе бизнес-
планов и проектов, экспертных оценок и заключений, маркетинговых
исследований  и экономического анализа деятельности предприятий и
хозяйств, платное абонентское консультационное обслуживание ;
-
разработка   и   реализация   проектов   развития   инновационно-
консультационной службы агропромышленного комплекса в Белгородской
области;
-
выпуск аудио-видеопродукции и программного обеспечения    по
основным отраслям агропромышленного комплекса;
· разработка   и   сопровождение   инвестиционных   проектов   для
предприятий агропромышленного комплекса всех форм собственности;

· издательская и рекламная деятельность;
· организация   семинаров  и  конференций   с   целью   повышения
квалификации специалистов предприятий агропромышленного комплекса;

-
участие   в   открытых   конкурсах   на   проведение   работ   для
государственных нужд;
· участие в организации товарных бирж, аукционов и выставок
сельскохозяйственной продукции;
· создание и применение автоматизированных систем аграрного
маркетинга;
· другие виды деятельности, не запрещенные законодательством
Российской Федерации и не противоречащие положениям настоящего
Устава.
IV. Права и обязанности «Учреждения»
4.1. «Учреждение» определяет содержание и конкретные формы своей
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Белгородской области и целями, определенными настоящим Уставом.

4.2. «Учреждение» вправе самостоятельно использовать   имущество,
закрепленное за ним учредителем на праве  оперативного управления,
для     обеспечения  финансирования  основных  направлений     уставной
деятельности, а также принадлежащие ему денежные средства, имущество
и   иные   объекты, нематериальные   ценности   в     виде     продуктов
интеллектуального   и   творческого   труда,   являющиеся результатом его
деятельности, доходы от собственной деятельности и приобретенные на эти
доходы объекты собственности.
4.3. «Учреждение» осуществляет бухгалтерский и статистический учет в
соответствии    с    действующим    законодательством    и    требованиями
соответствующих нормативных правовых актов.
4.4. «Учреждение» осуществляет в соответствии с законодательством
Российской Федерации предпринимательскую и иную приносящую доход
деятельность при условии, что это не наносит ущерба основной деятельности
«Учреждения» и соответствует целям его создания. Доходы, полученные от
такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество
4
поступают в самостоятельное распоряжение «Учреждения» и учитываются на отдельном балансе.
4.5. «Учреждение» за счет собственных средств имеет право создавать филиалы, представительства, утверждать положения о них, принимать решения об их реорганизации и ликвидации.
4.6.
«Учреждение» имеет право в установленном порядке приобретать
или   арендовать   имущество,   необходимое   для   обеспечения   своей
деятельности.
4.7. «Учреждение» вправе принимать участие в государственных,
муниципальных, частных, международных и гуманитарных проектах и
программах, направленных на достижение его уставных целей.

4.8. «Учреждение»   обеспечивает   гарантированные   действующим
законодательством минимальный размер оплаты труда и меры социальной
защиты своих работников. Кроме штатных работников учреждение имеет
право за счет собственных средств на основании трудовых договоров,
договоров подряда, других гражданско-правовых договоров привлекать
граждан для выполнения определенных видов работ.
4.9.
«Учреждение» устанавливает в соответствии с законодательством
Российской Федерации цены (тарифы) на предоставляемые платные услуги,
заключает с юридическими и физическими лицами договора на оказание
услуг.
4.10.
«Учреждение»    обязано    обеспечивать    в    соответствии    с
законодательством Российской Федерации сохранность и учет имущества,
основных и оборотных средств, а также иных ценностей, оборудования и
материалов, стоимость и перечень которых отражается на самостоятельном
балансе   и   принадлежащих   «Учреждению»   на   праве   оперативного
управления.
V. Имущество и финансы «Учреждения»
5.1.
Имущество «Учреждения» состоит из основных и оборотных
средств, стоимость которых отражается на самостоятельном балансе.
5.2.
Все   имущество   «Учреждения»   находится   в   муниципальной
собственности Яковлевского района и  закреплено  за «Учреждением»
учредителем на праве оперативного управления.  В  отношении этого
имущества «Учреждение» осуществляет права владения и пользования в
пределах,   установленных   законом,   в   соответствии   с   целями   своей
деятельности и назначением имущества.
«Учреждение» не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, закрепленным за ним, в том числе сдавать в аренду, отдавать в залог.
Права «Учреждения» на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством Российской Федерации.
5.3. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов «Учреждения» являются:
5
· средства бюджета муниципального района «Яковлевский район» и
внебюджетных фондов, выделяемые по решению главы администрации
района целевым назначением;
· бюджетные и внебюджетные средства;

-
имущество,  переданное  ему  собственником  для  осуществления
уставной деятельности;
     .    - доходы от выполнения работ, услуг, реализации продукции при
осуществлении деятельности, разрешенной настоящим Уставом;

- амортизационные отчисления;
· добровольные взносы организаций, предприятий и граждан;

· иные источники, не противоречащие законодательству Российской
Федерации.
Доходы, полученные от предпринимательской деятельности и приобретенное за счет этих средств имущество, поступают в самостоятельное распоряжение «Учреждения», учитываются на отдельном балансе и используются на уставные цели.
5.4. При осуществлении прав оперативного управления имуществом «Учреждение» обязано:
· эффективно использовать закрепленное за ним имущество;

· обеспечивать сохранность и использование имущества строго по
целевому назначению, осуществлять его капитальный и текущий ремонт;

-
начислять амортизационные отчисления на изнашиваемую часть
имущества.
5.5. Собственник имущества, закрепленного за «Учреждением», вправе изъять излишнее, не используемое или используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.
VI. Управление «Учреждением»
6.1.
Управление   деятельностью   «Учреждения»   осуществляет   его
руководитель   -   директор   муниципального   учреждения   "Яковлевский
межрайонный информационно-консультационный центр ".
6.2.
Директор назначается и освобождается от должности Учредителем,
(распоряжением главы администрации Яковлевского района ).
6.3.
Директор осуществляет оперативное руководство деятельностью
«Учреждения» на принципах единоначалия и наделяется в соответствии с
законодательством    Российской     Федерации     всеми     необходимыми
полномочиями для выполнения этой задачи.
6.4.
Директор   в   пределах   своей   компетенции,   установленной
законодательством    Российской    Федерации,    настоящим    Уставом    и
внутренними нормативными правовыми актами «Учреждения»:
· представляет интересы «Учреждения» перед третьими лицами;

· распоряжается имуществом и средствами «Учреждения» в пределах,
установленных Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Уставом и решениями собственника;
6
· открывает в учреждениях банков расчетные и другие счета для
хранения  денежных   средств  и   осуществления   всех   видов  расчетов,
кредитных и кассовых операций;
· заключает в Российской Федерации и за рубежом соглашения, договора
и иные сделки от имени «Учреждения» в соответствии с настоящим Уставом;
-
издает приказы и распоряжения, отдает указания, обязательные для
исполнения всеми сотрудниками «Учреждения»;
-
разрабатывает и представляет на утверждение штатное расписание и
структуру органов управления, заключает трудовые договора, совершает
хозяйственные операции и гражданско-правовые сделки;
-
нанимает и увольняет работников в соответствии с действующим
законодательством о труде;
· поощряет   отличившихся   работников,   налагает   дисциплинарные
взыскания;
· устанавливает  условия   оплаты  труда  работникам,   порядок  их
премирования;
-
командирует работников за границу  и  принимает  иностранных
          специалистов;
-
оспаривает в суде, в арбитражном суде в установленном порядке
действия граждан, юридических лиц, органов государственного управления,
затрагивающие интересы «Учреждения»;
-
организует   бухгалтерский   учет   и   отчетность,   ведение   кассы,
составление отчетов, балансов, смет и планов действий;
· рассматривает отчеты о результатах деятельности отделов и отдельных
работников;
· утверждает перечень информации, относящейся к коммерческой тайне;
· обеспечивает соблюдение договорных обязательств «Учреждения»;

-
обеспечивает правовую защиту интересов «Учреждения», коммерческой
тайны, безопасности «Учреждения» и его должностных лиц;
представляет собственнику имущества и его полномочным представителям для ознакомления документацию «Учреждения» в любое время в течение рабочего дня и возможность снятия копий с указанных документов;
· без доверенности осуществляет действия от имени «Учреждения»,
представляет его интересы в органах власти, на всех предприятиях, в фирмах,
организациях и учреждениях;
· выдает доверенности для совершения определенных его компетенций
действий.  Доверенности  на  получение  или  выдачу  денег  и  других
имущественных    ценностей   дополнительно    подписываются   главным
бухгалтером.
6.5. Директор вправе делегировать отдельные свои права и полномочия заместителю и другим подчиненным ему должностным лицам, что не снимает ответственности с директора.
VII. Ликвидация и реорганизация «Учреждения»
7.1. Ликвидация «Учреждения» производится по решению собственника имущества, а также суда в случае и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Порядок и сроки ликвидации устанавливаются органом, принявшим такое решение.
7.2. При ликвидации «Учреждения» собственником имущества ликвидационная комиссия назначается органом, принявшим решение о ликвидации. При принудительной ликвидации ликвидационная комиссия назначается судом. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами «Учреждения».
7.3. Ликвидационная комиссия помещает в официальной печати по местонахождению «Учреждения» публикацию о его ликвидации, о порядке и сроке заявления кредиторами претензий.
Наряду с этой публикацией ликвидационная комиссия обязана провести работу по взиманию дебиторской задолженности и выявлению претензий кредиторов.
Кредиторы и иные юридические лица, состоящие в договорных отношениях с ликвидируемым «Учреждением», извещаются о ликвидации «Учреждения» в письменном виде. После окончания срока для предъявления требований кредиторами ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе имущества «Учреждения», перечни предъявленных кредиторами требований, а также результаты их рассмотрения.
7.4. Ликвидация   считается   завершенной,    а   «Учреждение»   -
прекратившим свое существование с момента внесения соответствующей
записи в государственный реестр.
7.5. При   реорганизации   «Учреждения»   вносятся   необходимые
изменения в Устав и реестр государственной собственности Белгородской
области. Реорганизация влечет за собой переход прав и обязанностей,
возлагаемых на «Учреждение», к его правопреемнику (правопреемникам) в
соответствии с действующим законодательством.

7.6.
При реорганизации все документы (управленческие, финансово-
хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в соответствии с
установленными правилами предприятию - правопреемнику.
При ликвидации документы постоянного хранения передаются на государственное хранение в архив. Передача документов осуществляется силами и за счет средств «Учреждения» в соответствии с требованиями архивных органов.
VIII. Порядок вступления Устава в силу и его изменения
8.1. Настоящий Устав вступает в силу с даты его регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.
8
8.2. Изменения и дополнения настоящего Устава вступают в силу с
момента    государственной    регистрации    в    порядке,    установленном
действующим законодательством.
8.3. Если в результате изменения законодательных и нормативных
правовых актов Российской Федерации и Белгородской области отдельные
положения  и  статьи  настоящего  Устава вступают в противоречие с
законодательными актами, они утрачивают силу, и до момента внесения
изменений  в  Устав  «Учреждения»  руководствуется  законодательными
актами Российской Федерации, Белгородской области, Яковлевского района.